ДОГОВОР УПРАВЛЕНИЯ №____
 (между управляющей компанией и собственником помещения)

г.  Екатеринбург                                                                                                «__» ________ 2013г.

ООО «УЭЖКХ-Екатеринбург»,  именуемое в дальнейшем «Управляющая компания», в лице генерального директора Зыряновой Екатерины Дмитриевны, действующего на основании Устава, и ___________________,   именуемый  в дальнейшем «Собственник» жилой площади ____ кв. м. под номером № _____,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА
1.1. Управляющая компания по заданию Собственника в течение срока действия настоящего договора за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме № ____ по ул. ______________, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом  деятельность.
1.2. Условия настоящего договора устанавливаются одинаковыми для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

2. СОСТАВ  ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА

2.1. Состав общего имущества определяется собственниками помещений в многоквартирном доме в целях выполнения обязанности по содержанию общего имущества.

2.2. Доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме Собственника помещения в этом доме пропорциональна размеру общей  площади указанного помещения.
2.3.  В состав  общего имущества многоквартирного дома включаются:

- помещения в многоквартирном  доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для  обслуживания более одного жилого и (или) нежилого помещения в этом многоквартирном доме  (далее – помещения общего пользования), в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, шахты, коридоры, колясочные, чердаки, технические этажи (включая построенные за счет средств собственников помещений встроенные гаражи и площадки для автомобильного транспорта, мастерские, технические чердаки) и технические подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения в многоквартирном доме оборудование (включая котельные, бойлерные, элеваторные узлы и другое инженерное оборудование);

-   крыши;

- ограждающие несущие конструкции многоквартирного дома (включая фундаменты, несущие стены, плиты перекрытий, балконные и иные плиты, несущие колонны и иные ограждающие несущие конструкции);

 - ограждающие ненесущие конструкции многоквартирного дома, обслуживающие более одного жилого и (или) нежилого помещения (включая окна и двери помещений общего пользования, перила, парапеты и иные ограждающие ненесущие конструкции);

 - механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в многоквартирном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения (квартиры);

-  земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом, и границы которого определены на основании данных государственного кадастрового учета, с элементами озеленения и благоустройства;

-  иные объекты, предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства многоквартирного дома, включая трансформаторные подстанции, тепловые пункты, предназначенные для обслуживания одного многоквартирного дома, коллективные автостоянки, гаражи, детские и спортивные площадки, расположенные в границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом.
- внутридомовые инженерные системы холодного и горячего водоснабжения,   состоящие из стояков, ответвлений от стояков до первого отключающего устройства, расположенного на ответвлениях от стояков, указанных отключающих устройств, коллективных (общедомовых) приборов учета холодной и горячей воды, первых запорно-регулировочных кранов на отводах внутриквартирной разводки от стояков, а также механического, электрического, санитарно-технического и иного оборудования, расположенного на этих сетях.

- внутридомовая система отопления, состоящая из стояков, обогревающих элементов, регулирующей и запорной арматуры, коллективных (общедомовых) приборов учета тепловой энергии, а также другого оборудования, расположенного на этих сетях.

- внутридомовая система электроснабжения, состоящая из вводных шкафов, вводно-распределительных устройств, аппаратуры защиты, контроля и управления, коллективных (общедомовых) приборов учета электрической энергии, этажных щитков и шкафов, осветительных установок помещений общего пользования, электрических установок систем дымоудаления, систем автоматической пожарной сигнализации внутреннего противопожарного водопровода, грузовых, пассажирских и пожарных лифтов, автоматически запирающихся устройств дверей подъездов многоквартирного дома, сетей (кабелей) от внешней границы до индивидуальных, общих (квартирных) приборов учета электрической энергии, а также другого электрического оборудования, расположенного на этих сетях.

2.4. Внешней границей сетей электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сетей проводного радиовещания, кабельного телевидения, оптоволоконной сети, линий телефонной связи и других подобных сетей), входящих в состав общего имущества, является внешняя граница стены многоквартирного дома, а границей эксплуатационной ответственности при наличии коллективного (общедомового) прибора учета соответствующего коммунального ресурса, если иное не установлено соглашением собственников помещений с исполнителем коммунальных услуг или ресурсоснабжающей организацией, является место соединения коллективного (общедомового) прибора учета с соответствующей инженерной сетью, входящей в многоквартирный дом.

2.5. При определении состава общего имущества используются содержащиеся в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сведения о правах на объекты недвижимости, являющиеся общим имуществом, а также сведения, содержащиеся в государственном земельном кадастре и техническом паспорте на жилой дом и земельный участок.

3. СОДЕРЖАНИЕ  И РЕМОНТ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА

В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ
3.1.      Содержание общего имущества многоквартирного дома  включает в себя:

- осмотр общего имущества, обеспечивающий своевременное выявление несоответствия состояния общего имущества требованиям законодательства РФ, а также угрозы безопасности жизни и здоровью граждан,

- освещение помещений общего пользования,

- обеспечение установленных законодательством Российской Федерации температуры и влажности в помещениях общего пользования,

- уборку и санитарно-гигиеническую очистку помещений общего пользования, а также земельного участка, входящего в состав общего имущества,

- сбор и вывоз твердых бытовых отходов, включая отходы, образующиеся в результате  деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, пользующихся нежилыми помещениями,

- сбор и вывоз крупногабаритного мусора,

- обеспечение мер пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации,

-содержание и уход за элементами озеленения и благоустройства, а также иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства этого многоквартирного дома объектами, расположенными на земельном участке, входящем в состав общего имущества,

- текущий ремонт, подготовку к сезонной эксплуатации и содержание общего имущества, а также элементов благоустройства  и иных предназначенных для обслуживания, эксплуатации и благоустройства этого многоквартирного дома объектов, расположенных на земельном участке.

3.2. Перечень  услуг и работ  по содержанию и ремонту общего имущества составлен в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда и другими законодательными актами, прилагается к настоящему договору (приложение  № 1) и является его неотъемлемой частью.
Перечень работ и  услуг может быть изменен Управляющей компанией  в соответствии с изменениями действующего законодательства. Изменения перечня работ и услуг доводятся до Собственника в письменной форме не позднее, чем за тридцать дней до даты направления Собственнику квитанции, на основании которой будут вноситься платежи в ином размере.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1.     Управляющая компания обязуется:
4.1.1.  Приступить к выполнению настоящего Договора не позднее чем через тридцать дней со дня его подписания.
4.1.2. Самостоятельно или с привлечением иных юридических лиц и специалистов, имеющих необходимые навыки, оборудование, сертификаты, лицензии и иные разрешительные документы, организовать проведение работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома.

4.1.3. Вести и хранить техническую документацию на многоквартирный дом, внутридомовое инженерное оборудование и объекты придомового благоустройства, а также бухгалтерскую, статистическую, хозяйственно-финансовую документацию и расчеты, связанные с исполнением настоящего договора. По требованию Собственника знакомить его с условиями совершенных Управляющей компанией сделок в рамках исполнения договора.

4.1.4. Проводить технические осмотры многоквартирного дома в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда.

4.1.5.  Проводить работы (оказывать услуги) по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома в соответствии с разделом   3 настоящего договора. Периодичность проведения работ определяется  Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда и другим действующим законодательством.

4.1.6.  Обеспечивать аварийно-диспетчерское обслуживание многоквартирного дома и информировать Собственника о телефонах диспетчера.
4.1.7. Осуществлять рассмотрение предложений, заявлений и претензий, которые подлежат обязательной регистрации в Управляющей компании. Ответ по существу претензии (заявления) должен быть дан Собственнику не позднее 2 недель с момента получения Управляющей компанией.

4.1.8. Производить начисление и сбор платежей за выполненные работы (услуги) по управлению, содержанию и текущему ремонту общего имущества.

4.1.9.  Организовывать работы по ликвидации аварий в многоквартирном доме.
4.1.10. По требованию Собственника выдавать справки соответствующих форм.

4.1.11. Представлять   отчет  о выполнении настоящего договора за год в первом квартале  следующего года.
4.1.12. Осуществлять капитальный ремонт общего имущества в объеме и сроки, определенные решением общего собрания собственников помещений, принятым в течение срока действия настоящего договора, в пределах накопленных на расчетном счете Управляющей компании денежных средств, перечисленных собственниками помещений на капитальный ремонт.

4.1.13. За дополнительную  плату  по договору с Собственником выполнять работы (услуги) по ремонту санитарно-технического, электрического и иного оборудования и приборов в  помещении Собственника, не относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме.
4.2. Управляющая компания вправе:

4.2.1. Самостоятельно, соблюдая установленные периоды и сроки, определять порядок и способ выполнения работ по управлению многоквартирным домом.

4.2.2. Взыскивать с Собственника в установленном порядке задолженность по оплате работ (услуг) в рамках настоящего договора с начислением пеней, предусмотренных п. 7.2. настоящего договора.

4.2.3. Вносить предложения об оплате расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома, о сроке начала капитального ремонта, необходимом объеме работ, стоимости материалов, порядке финансирования ремонта, сроках возмещения расходов и других предложений, связанных с условиями проведения капитального ремонта.

4.3. Собственник обязуется:

4.3.1.  Своевременно в установленные настоящим договором сроки и порядки оплачивать выполненные по настоящему договору  работ (услуг).
4.3.2. Выполнять предусмотренные законодательством санитарно-гигиенические, экологические, архитектурно-строительные, противопожарные и эксплуатационные требования.

4.3.3. Обеспечивать доступ в принадлежащее ему помещение представителям Управляющей компании для осмотра приборов учета и контроля, а также для выполнения необходимого ремонта общего имущества многоквартирного дома и работ по ликвидации аварий.
4.3.3. Не устанавливать и  не использовать  электробытовые приборы мощностью, превышающей технические возможности внутридомовой электрической сети, дополнительные секции приборов отопления, регулирующую и запорную арматуру без согласования с Управляющей компанией.
4.3.4. Своевременно сообщать Управляющей компании о выявленных неисправностях, препятствующих оказанию Собственнику услуг в рамках настоящего договора.

4.3.5. Не осуществлять переоборудование внутренних инженерных сетей без согласования в установленном порядке.
4.3.6. Не нарушать имеющиеся схемы учета услуг, в том числе не совершать действий, связанных с нарушением пломбировки индивидуальных приборов учета, изменением их местоположения в составе инженерных сетей и демонтажем без согласования с Управляющей компанией.

4.3.7. Не производить слив воды из системы и приборов отопления.

4.3.8. Не совершать действий, связанных с отключением многоквартирного дома от подачи электроэнергии, воды и тепла и других  услуг.

4.3.9. Исполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством и нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

4.3.10. При проведении общестроительных, монтажных и отделочных работ при перепланировке и переустройстве принадлежащего Собственнику помещения строго руководствоваться  действующим законодательством Российской Федерации.
4.3.11. В случае возникновения необходимости в  проведении Управляющей компанией  работ, не предусмотренных настоящим договором, в т.ч. связанных с ликвидацией  аварий, наступивших по вине Собственника,  указанные работы проводятся за счет Собственника.

4.4. Собственник имеет право:

4.4.1. Знакомиться с условиями сделок, совершенных Управляющей компанией в рамках исполнения настоящего договора.

4.4.2. Требовать в установленном порядке от Управляющей компании перерасчета платежей за услуги (работы) по настоящему      договору в     связи с    несоответствием работ (услуг) перечню, составу и периодичности  этих работ (услуг).

4.4.3.  Осуществлять другие права, предусмотренные действующим законодательством.

5.    ПОРЯДОК     ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ    КОНТРОЛЯ     ВЫПОЛНЕНИЯ
УПРАВЛЯЮЩЕЙ КОМПАНИЕЙ   ЕЕ    ОБЯЗАТЕЛЬСТВ    ПО   ДОГОВОРУ

         5.1. Собственник  вправе осуществлять контроль выполнения Управляющей компанией ее обязательств по договору, а именно:
 - получать от ответственных лиц  не позднее 5 рабочих дней с  даты обращения информацию о перечнях, объемах, качестве и периодичности выполненных работ  (услуг),
-  проверять объемы, качество и периодичность выполненных работ, в  т.ч. путем проведения строительно-технической и другой экспертизы,
- знакомиться с документацией Управляющей компании, оформленной во исполнение настоящего договора (журналами регистрации заявок, договорами, заключенными Управляющей компанией с подрядными организациями и актами приема-передачи выполненных работ, другими документами, не ущемляющими права других собственников).

- требовать от  Управляющей компании  устранения  дефектов и недостатков и проверять полноту и своевременность их устранения,

6. ЦЕНА ДОГОВОРА  И РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ
ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ

6.1. Собственник производит оплату Управляющей компании за следующие услуги:

- содержание общего имущества многоквартирного дома,

- текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома,

- управление многоквартирным домом,

- коммунальные услуги.

6.2.  Размер платы услуг по управлению, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме определяется на общем собрании собственников помещений с учетом предложений Управляющей компании и устанавливается на один год. Если собственники помещений на своем общем собрании не приняли решение об установлении платы за управление, содержание и ремонт общего имущества, такой размер устанавливается на основании калькуляции  Управляющей компании.
6.3.  Управляющая организация обязана не позднее  01 числа месяца следующего за расчетным направить Собственнику квитанцию, в которой указываются размер платежей, а в случае задолженности сумма задолженности  и размер пени, определенной настоящим договором.

6.4.  Собственник обязан произвести расчеты за оказанные услуги до 10 числа месяца, следующего за  расчетным.
6.5.   Неиспользование собственником помещения не является основанием невнесения платы за управление, содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. Стороны настоящего Договора несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7.2. В случае нарушения Собственником срока внесения платежей по настоящему договору Управляющая компания вправе взыскать с Собственника пени в размере 1/300 (одной трехсотой) учетной ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки платежа со следующего дня после установленного срока оплаты по день фактической выплаты долга включительно.  Размер пени указывается в квитанции, ежемесячно  выставляемой Собственнику, и подлежит уплате Собственником одновременно  с оплатой оказанных услуг по договору.
7.3.  Собственник  несет ответственность перед Управляющей компанией и третьими лицами за все последствия аварийных ситуаций, возникших  в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения  им своих обязательств  по настоящему договору.
7.4.   В случае оказания услуг Управляющей компанией с отступлениями от условий настоящего договора (не в полном объеме или ненадлежащего   качества) Собственник вправе по своему выбору потребовать безвозмездного устранения  выявленных недостатков  либо соразмерного уменьшения цены  за оказанные  услуги. Управляющая компания несет ответственность в порядке и размерах в соответствии с действующим законодательством за вред, причиненный вследствие недостатка работ (услуг).
8. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий договор может быть изменен по письменному соглашению сторон.
8.2. Досрочное расторжение договора возможно при условии принятия соответствующего решения общим собранием собственников помещений. При условии письменного извещения Управляющей компании собственниками помещений многоквартирного дома  за два месяца до даты расторжения.
8.3.  Договор прекращается в случае прекращения права собственности Собственника на помещение в многоквартирном доме и предоставления подтверждающих документов.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1.Договор заключен сроком на  2 (ДВА) ГОДА и действует с «___» ____________ 2013 г. по «___» ________  2015 г.
9.2. При отсутствии заявления одной из сторон о прекращении настоящего договора по окончании срока его действия договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, какие были предусмотрены договором.
10.  РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН
УПРАВЛЯЮЩАЯ  КОМПАНИЯ
Общество с ограниченной ответственностью

«УЭЖКХ-Екатеринбург»

ИНН/КПП 6678014805/667801001

ОГРН 1126678003413

Юр. Адрес: 620050, г. Екатеринбург

 ул. Кунарская, 14/1, офис 101

БИК 046577859
к/сч. 30101810600000000859
 «Банк24.ру» р/сч. 40702810306900000561
Тел:389-17-31,201-80-54 _______________(Зырянова Е. Д.)

Собственник:

 ___________________(ФИО)